
 

 

   
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Dante Alighieri” 88837- 

PETILIA POLICASTRO (KR) VIA A. de GASPERI, 83 

Tel 0962/376664 –fax 0962/376664 C.F 91045790796 C.M. KRIC83200C 

 

 Albo Istituto 

Amministrazione Trasparente  

Alle Istituzioni Scolastiche aderenti alla rete 
 
 

 

  CIG: 9504688CA7 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che l’Istituto ai sensi del D.L. 95/2012 è incluso nella Tabella A annessa     alla Legge 

720/1984 ed è pertanto sottoposto a regime di Tesoreria Unica di cui alla medesima legge e ss.mm.ii., 

nonché ai decreti attuativi del 22/11/1985 e 04/08/2009; 

- che in data 31/12/2022 è scaduta la convenzione di cassa delle scuole che hanno sottoscritto 

l’Accordo "Rete per l'affidamento del servizio di convenzione di cassa per il quadriennio 

2023/2026”, con conseguente richiesta da parte di tutte le scuole aderenti alla rete della relativa 

proroga; 

- che al precedente Bando di gara per l’affidamento del servizio di Cassa non ha partecipato nessun 

istituto di credito: 

- che il servizio di cassa deve svolgersi con l’applicativo “ORDINATIVO INFORMATICO 

LOCALE” – OIL; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, 

n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

VISTA la Legge 107/2015; 

VISTO l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che "Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 20 del D.I. 129/2018 

OGGETTO: DETERMINA di aggiudicazione gara per l’affidamento del servizio di cassa 

periodo 2023 – 2026 - Accordo di Rete prot. n. 3477 del 22/11/2022 – Bando di 

gara prot. n. 0000228 del 19/01/2023 

KRIC83200C - A4D9DDF - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000013 - 31/03/2023 - UNICO - U
KRIC83200C - A4D9DDF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001135 - 31/03/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLA PARISI

K
R

IC
81

60
0E

 -
 A

E
0A

E
61

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

15
44

 -
 0

1/
04

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 E



 

 

VISTO il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’attività negoziale, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTA la nota M.I.U.R. prot. 24078 del 30-11-2018; 

VISTO l’accordo di Rete prot. n. 3477 del 22/11/2022 per l'affidamento del servizio di convenzione di 

cassa sottoscritto tra n. 7 Istituzioni scolastiche della provincia di Crotone 

 
1. Istituto Comprensivo Statale “Dante Alighieri” 

 
2. Liceo “Raffaele Lombardi Satriani” 

 
3. Istituto Comprensivo Statale “Moro Lamanna” 

 
4. Istituto Comprensivo Statale “Guglielmo Marconi” 

 
5. Istituto Comprensivo Statale – I.C. Scandale 

 
6. Istituto Comprensivo di Papanice 

 

7. Istituto Comprensivo Statale “Abate Fabio Di Bona” 
 

CONSIDERATO che le Istituzioni scolastiche aderenti alla Rete hanno la necessità di affidare il servizio 

di cassa per la durata di anni 4 (Quattro) a decorrere dall’1.1.2023 e fino al 31.12.2026; 

CONSIDERATO che le Istituzioni scolastiche aderenti alla Rete hanno individuato L’Istituto 

Comprensivo “Dante ALIGHIERI” quale scuola capofila per l’espletamento della gara; 

VERIFICATO che la Consip S.P.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

per i servizi informativi pubblici, per la stessa tipologia, non offre alcuna convenzione con servizi con le 

caratteristiche tecniche richieste da questo Istituto 

CONSIDERATO che si è valutata la procedura da seguire sulla base del valore presunto del contratto 

nel quadriennio e che si è ipotizzato possa collocarsi intorno ad € 14.000,00 (quattordici/00) annui e 
comunque ad una somma inferiore a € 40.000,00 (quarantamila/00) annui; 

PRESO ATTO che lo stipulando contratto non è soggetto al termine dilatorio come previsto dall’art. 32, 

co 10 del D.L.vo n. 50/2016; 

VISTE le delibere dei Consigli di Istituto / Determine dei Dirigenti scolastici, con le quali è stata approvata 

l’adesione all’accordo di rete, valido fino al 31.12.2026; 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 0000201 del 18/01/2023 per convenzione del servizio di cassa periodo 

2023-2026; 

VISTO il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta economicamente più bassa, ai sensi 

dell’art. 95, comma 3, del D.lgs. n. 50 del 2016; 

VISTO il Disciplinare di Gara, il capitolato tecnico e le lettere di invito sono state inviate ai seguenti 

Istituti di Credito: 

- Intesa San Paolo 

- Poste Italiane 

- BPER 

- BCC 

Preso atto che il termine ultimo per la presentazione delle offerte di preventivo è scaduto alle ore 12,00 

del 30/03/2023; 

KRIC83200C - A4D9DDF - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000013 - 31/03/2023 - UNICO - U
KRIC83200C - A4D9DDF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001135 - 31/03/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLA PARISI

K
R

IC
81

60
0E

 -
 A

E
0A

E
61

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

15
44

 -
 0

1/
04

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 E



 

 

VISTO il Decreto prot. 0001118 del 30/03/2023 con cui il Dirigente Scolastico ha nominato la 

Commissione giudicatrice,  

TENUTO CONTO che tutti i componenti della Commissione hanno dichiarato che non sussistono 

elementi di incompatibilità personale allo svolgimento alla funzione affidatagli; 

TENUTO CONTO che le operazioni di apertura ed esame della documentazione amministrativa contenuta 

nelle offerte ricevute, si sono svolte nella seduta del 31/03/2023; 

TENUTO CONTO che le operazioni di apertura ed esame delle offerte tecniche e delle offerte economiche 

si sono svolte nella seduta del 31/03/2023; 

VISTO il verbale della commissione giudicatrice prot. 0001134 del 31/03/2023 

PRESO ATTO è pervenuta una sola offerta dalla Banca Intesa San Paolo, con sede legale a Torino, Piazza San 

Carlo, 156, Sede Amministrativa a Cosenza – Corso Umberto, 17-A rappresentata dalla Dott.ssa Simona DE 

NAPOLI. 

VALUTATO che l’offerta della Banca Intesa San Paolo è completa e conforme a quanto richiesto     dal bando di 

gara. 

ATTESO CHE l’Istituto Comprensivo Dante Alighieri può procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una 

sola offerta valida 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace solo una volta 

ultimate, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità generale e speciale in capo 

all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

                 DETERMINA  

 

Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Art. 2 

L’aggiudicazione alla Banca Intesa San Paolo, con sede legale a Torino, Piazza San Carlo, 156, Sede 

Amministrativa a Cosenza – Corso Umberto, 17-A rappresentata dalla Dott.ssa Simona DE NAPOLI. 

 Codice Fiscale 00799960158 per aver presentato l’offerta economicamente più bassa per un importo di 

1.600,00 + Iva al 22%. 

Art. 3  

Le procedure per la stipula del contratto con l’offerente risultato aggiudicatario   saranno attivate previa 

verifica dei requisiti dichiarati in sede di presentazione   delle offerte e ai sensi della normativa vigente in 

materia. 

Art. 4  

Si dà mandato al DSGA di effettuare i controlli amministrativi necessari prima della stipula dl contratto 

(DURC, casellario giudiziale, casellario ANAC, certificato camera commercio, certificato regolarità fiscale 

e sanzioni amministrative, ecc..)  

Art. 5  

Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico, prof.ssa Antonella PARISI, così come previsto 

dall’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dall’art. 5 della legge 241 del 07 agosto 1990, stante l’assenza 

KRIC83200C - A4D9DDF - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000013 - 31/03/2023 - UNICO - U
KRIC83200C - A4D9DDF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001135 - 31/03/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLA PARISI

K
R

IC
81

60
0E

 -
 A

E
0A

E
61

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

15
44

 -
 0

1/
04

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 E



 

 

di cause ostative alla sua nomina 

Art. 6 

Avverso il presente decreto di aggiudicazione provvisoria è ammesso motivato reclamo scritto al Dirigente 

Scolastico entro il termine max di 5 (cinque) giorni dalla data di pubblicazione all’Albo online della scuola. 

Decorso tale termine, senza che vi sia stata l’opposizione, il presente provvedimento e la relativa 

aggiudicazione si intenderanno definitivi. 

Art. 7 

Il presente provvedimento viene pubblicato in data odierna sull’ALBO on line, su Amministrazione 

trasparente sul sito delle scuole aderenti alla rete. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Antonella Parisi 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

KRIC83200C - A4D9DDF - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000013 - 31/03/2023 - UNICO - U
KRIC83200C - A4D9DDF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001135 - 31/03/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLA PARISI

K
R

IC
81

60
0E

 -
 A

E
0A

E
61

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

15
44

 -
 0

1/
04

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 E


		2023-03-31T13:07:29+0200
	antonella parisi




